
 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Prot. n. 660369 del 30/11/2023 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte 

dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute 

all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite 

dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono 

affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, recante 

“Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali - Istituzione della Direzione generale per l'ippica”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 107764 del 17/02/2023, con cui sono stati adottati i 

criteri per l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2023; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 114230 del 21/2/2023, con il quale è stato emanato 

il calendario delle corse ippiche per il periodo 1° marzo 2023 – 31 dicembre 2023;  

VISTI i decreti direttoriali n. 68736 del 10 febbraio 2023, n. 123292 del 24 febbraio 

2023, n. 171650 del 23 marzo 2023, n. 212624 del 20 aprile 2023 e n. 242191 del 10 

maggio 2023, n. 360708 del 11 luglio 2023, n. 370447 del 14 luglio 2023, n. 465860 del 

11 settembre 2023, n. 569595 del 13 ottobre 2023 e 613753 del 6 novembre 2023 con 

cui sono state apportate modifiche al calendario nazionale delle corse per il periodo 1° 

marzo 2023 – 31 dicembre 2023; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 311049 del 15 giugno 2023, con il quale è stato 

assegnato lo stanziamento ordinario delle corse per il periodo 1° luglio 2023 – 31 

dicembre 2023;  

VISTO il d.P.C.M. del 13 settembre 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 03 

novembre 2023 al n. 1463, con cui è stato conferito al dr. Remo Chiodi l’incarico di 

Direttore generale della Direzione generale per l’ippica; 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 2 

VISTO il comunicato dei Commissari, in funzione presso l’ippodromo di Roma in data 

venerdì 3 novembre 2023, che ha disposto l’annullamento della giornata di corse al 

galoppo a causa di uno sciopero indetto dai dipendenti della società Hippogroup Roma 

Capannelle s.r.l., analogamente alla mancata disputa delle competizioni al trotto in 

programma a Napoli a seguito dell’attuazione di uno stato di agitazione sindacale dei 

lavoratori della Ippodromi Partenopei s.r.l.; 

CONSIDERATO che il decreto dipartimentale n. 107764 del 17/02/2023 introduce la 

facoltà da parte dell’Amministrazione “di assegnare ad altri ippodromi le giornate di 

corse inserite in calendario oppure utilizzare le risorse disponibili nell’ambito della 

programmazione nazionale tenendo conto della collocazione geografica e del bacino di 

utenza”, tra le altre cose al fine di non pregiudicare quegli operatori ippici in buona fede 

eventualmente lesi da iniziative altrui; 

ACQUISITA la disponibilità della società ALFEA s.p.a. alla programmazione, 

mediante l’utilizzo delle risorse aggiuntive, di competizioni secondo le modalità 

tecniche maggiormente compatibili alle corse non disputate rispetto ad altre realtà 

ippiche in attività nel periodo; 

 

DECRETA 

 

Il calendario nazionale delle corse definito con decreto n. 114230 del 21 febbraio 2023 è 

modificato come di seguito indicato: 

ippodromo di Pisa: incremento del montepremi assegnato, con una dotazione 

aggiuntiva pari a euro 58.300,00, derivante dalla rimodulazione dello 

stanziamento ordinario non assegnato a Roma il 3 novembre 2023, per il 

finanziamento delle corse al galoppo del mese di dicembre 2023. 

 

 

Il Direttore Generale 

       Remo Chiodi  
                                                                                                        (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


